
ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

   171 11/10/12

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE INTERSEZIONI STRADALI LUNGO   
L'ARTERIA PRINCIPALE VIA APPIA-VIA ROMA- VIA MANFREDI.           
APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA                           

2012

RSO D'OPERA                           " LINE="112" POS="022">

11 Ottobre  16:30

l  Avv. Paolo  Spagnuolo         Sindaco.

il Segretario Generale

Dott.ssa Clara Curto.

AVV. PAOLO    SPAGNUOLO       Sindaco X
ING. LUIGI    TUCCIA          Assessore X
SIG. ANTONIO  IANNACCONE      Assessore X
RAG. DIMITRI  MUSTO           Assessore X
SIG. ANTONIO  PREZIOSO        Assessore X
ING. GIUSEPPE SPAGNUOLO       Assessore X



 LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

- con delibera di Giunta Comunale n° 42 del 3/3/2004 veniva approvato il progetto preliminare dei 
“lavori di Messa in sicurezza delle intersezioni lungo l’arteria principale di traffico Via Appia- Via  
Roma- Via Manfredi“ dell’importo di Euro 374.965,69;

- l’intervento rientra nel Programma triennale delle OO.PP. 2006-2008 e nell’elenco annuale 2006 
approvato con Delibera di C.C n° 26 del 31/05/2006;

- la Regione Campania con nota del 18/01/2005 prot. 0046429 pervenuta in data 24/01/2005 prot. 
871 ha notificato a questo Ente il decreto dirigenziale n° 569 del 21/01/2004 di graduatoria dei 
Comuni ammessi ai finanziamenti di cui al bando sopra citato, approvando il progetto presentato da 
questo Ente dell’importo complessivo di Euro 374.965,69;

-  l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva del progetto in parola è stato affidato al 
Raggruppamento  dei  tecnici  liberi  professionisti  costituito  dall’Arch.  Di  Cristoforo  Luigi 
(capogruppo),  Ing.  Perrotta  Mario,  Arch.  Nardiello  Marino,  Arch.  Iannaccone  Amabile,  giusta 
incarico del Sindaco prot. 1374 del 31/01/2007;

-  con delibera di Giunta Comunale n° 18 del 16/02/2007 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’importo di Euro 374.965,69;

- con delibera di Giunta Comunale n° 157 del 24/10/2007 è stato approvato il progetto esecutivo del 
medesimo importo di Euro 374.965,69;

- con D.D. n° 569 del 21/12/2004 del settore Trasporti e Viabilità della Giunta Regionale delle 
Campania il progetto in parola veniva ammesso a contributo per l’importo di €. 299.972,00;

- il contributo elargito veniva rimodulato in €.284.973,40 pari al 95% del contributo già assegnato; 

- con D.M. prot. n°509 del 21/07/2010 il Ministro delle Infrastrutture e Trasporti di concerto con il 
Ministro dell’Economie e delle Finanze autorizzava la Regione Campania all’utilizzo delle risorse 
già stanziate per l’attuazione del primo programma sicurezza relativamente agli interventi contenuti 
negli allegati elenchi, che comprendono l’intervento in parola;

- con delibera di Giunta esecutiva n° 4 del 19/01/2011 si è approvato il progetto di adeguamento  
dell’intervento già approvato con la citata delibera n° 157 del 24/10/2007;

- con determina del responsabile del III settore n° 23 del 31/01/2011 si approvava lo schema del 
bando di gara

- con determina del responsabile del III settore n° 154 del 06/09/2011 si aggiudicavano i lavori, in 
via definitiva, alla ditta "COMEN – Costruzioni Generali srl” con sede in Gragnano (NA);

- con determina del responsabile del III settore n° 250 del 29/12/2011 si è costituito l’ufficio di 
direzione dei lavori;

- in data 28/11/2011 è stato sottoscritto il contratto di appalto, rep. n° 17, registrato presso l’Ufficio 
del  registro  di  Avellino,  in  data  12.12.2011  rep.  n°1219  serie  1,  stipulato  con  l'Impresa 
aggiudicatrice  "COMEN  –  Costruzioni  Generali  srl”  con  sede  in  Gragnano  (NA)  in  via  San 
Giacomo  n°11,  con  l’importo  contrattuale  di  Euro  246.487,95,  oltre  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso;

ATTESO che:

- in data 22/04/2012 si dava effettivo inizio ai lavori, giusto verbale di consegna agli atti;

- con determina del responsabile del III settore n° 120 del 02/08/2012 si autorizzavano opere in 
subappalto nei limiti di legge;



- con determina del responsabile del III settore n° 123 del 20/08/2012 si approvava il I SAL ed il 1° 
certificato di pagamento autorizzando alla liquidazione dalla spesa;

DATO ATTO che:

- la Direzione dei Lavori, nella persona dell'ing. Mario Perrotta, incaricato con determina n° 250 del 
29/12/2011,  ha  prospettato  l’utilità  di  redigere  in  corso  d’opera  una  perizia  di  variante,  in 
applicazione dell’art.  132 c. 3 del d.lgs. n°163/2006 e dell’art.161 cc.9 e 10 del regolamento di 
attuazione n°207/2011,  enunciandone le motivazioni  con nota prot.  9981 del 08/08/2012 che di 
seguito si sintetizzano: nel corso dell’esecuzione dei lavori si è verificata la necessità di procedere  
alla  redazione  di  una  perizia  di  variante  avendo  riscontrato  la  necessità  di  razionalizzare  lo  
smaltimento delle acque meteoriche mediante la sostituzione della condotta di smaltimento che, in  
seguito ad ispezione mediante utilizzo di idoneo mezzo meccanico di escavazione, ha consentito di  
constatare un’anomala condizione di realizzazione della rate fognaria consistente in un salto delle  
quote  di  fondo  fogna,  che  determina  all’interno  della  vasca  di  sedimentazione  una  quota  di  
deflusso delle acque meteoriche maggiore della quota di immissione con il conseguente rigurgito a  
monte all’interno della condotta che attraversa trasversalmente tutta l’area di svincolo; altresì si  
sono rese necessarie ulteriori verifiche illuminotecniche nonché la realizzazione in talune aree del  
sottofondo stradale con misto naturale in quanto “non preesistente”;
- il responsabile del procedimento, ing. Silvestro Aquino, ha autorizzato per le vie brevi il direttore 
dei lavori alla redazione dalla citata perizia;

- in data 03/07/2012 è stato sottoscritto il verbale di concordamento nuovi prezzi n°1, in conformità 
al disposto di cui all’art.32 comma 2 del DPR 207/2010;

- in data 24/09/2012 è stato sottoscritto il “verbale di concordamento delle modifiche delle opere 
offerte in miglioria dall’impresa aggiudicataria”, in uno al computo metrico delle opere di miglioria 
di progetto e di variante ed al quadro comparativo delle modifiche alle opere migliorative;

- in data 09/10/2012 è stato sottoscritto il verbale di concordamento nuovi prezzi n°2, in conformità 
al disposto di cui all’art.32 comma 2 del DPR 207/2010;

- il direttore dei lavori ha trasmesso gli atti di cui alla perizia di variante nei limiti dell’importo 
contrattuale con nota prot. n°13008 del 09.10.2012, composta degli elaborati di seguito riportati: 

1.    Elaborato PV 1 – rev. 1        Relazione generale e quadro economico riepilogativo;

2.    Elaborato PV 2 – rev. 1        Grafici di progetto – intersezione via Appia / Racc. autostradale 
Sa –AV. Planimetria generale;

3.    Elaborato PV 3 – rev 1        Grafici di progetto - intersezione via Appia / Racc. autostradale Sa 
–AV. Indicazione degli impianti e dei materiali;

4.    Elaborato PV 4 – rev 1        Grafici di progetto - intersezione via Appia / Racc. autostradale Sa 
–AV. Particolari costruttivi;

5.    Elaborato PV 5 – rev 1

-          PV 5-1 Computo metrico di Variante e quadro comparativo;

-          PV 5-2 Computo metrico delle Opere di miglioria

-          PV 5-2-1 Computo metrico delle opere di miglioria al lordo del ribasso d’asta;

-          PV 5-2-2 Computo metrico delle opere di miglioria al netto del ribasso d’asta;

-          PV 5-2-3 Computo metrico delle opere di miglioria in variante al lordo del ribasso d’asta;

-          PV 5-2-4 Computo metrico delle opere di miglioria in variante al netto del ribasso d’asta;

-          Pv 5-3 Quadro comparativo delle opere di miglioria al netto del ribasso d’asta;



6.    Elaborato PV 6 – rev 1        Computo metrico e grafici della sicurezza;

7.    Elaborato PV 7 – rev 1        Elenco dei prezzi unitari;

8.    Elaborato PV 8 – rev 1        Analisi dei prezzi.

 

VISTO il che il quadro economico della presente variante in corso d’opera è così distinto:

 Q.E. di progetto
Q.E. post 

aggiudicazione Q.E. di variante

N DESCRIZIONE EURO EURO EURO

   Progetto esecutivo
Post 

aggiudicazione Progetto Variante

A Lavori €. 260.787,02 €.249.048,52 €. 249.048,52 

 Di cui:    

L
Lavori soggetti a 
ribasso  €.258.226,45 €.246.487,95 €.243732,54 

 

ribasso offerto 

(escluse migliorie)  4,546% 4,546%

S Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso  di A €.2.560,57 €.2.560,57 €.5.315,98 

      

B
Somme a 
disposizione  €.114.178,67 €.111.830,97 €.111.830,97

B.1 lavori in economia  €.7.352,51 €.7.352,51  €. 7.352,51

B.2 imprevisti  €.3.139,98 €. 3.139,98 €.3.590,39

B.3 Spese generali e 
tecniche comprensivo 
di CNPAIA 4% e 
IVA spese tecniche   €. 46.804,77  €. 46.804,77 €.46.804,77

B.4
Spese ex art.92 c.5 
d.lvo 163/06  €.1.825,51 €. 1.825,51 €.1.825,51

B.5 contributo Aut. di  €.800,00 €.800,00 €.255,00 



Vigil.

B.6
IVA lavori ed 
imprevisti 20% - 21%  €.54.255,90 €.54.503,61  €.54.598,20

B.9 economia di gara €.                          - €.11.490,79  €.11.490,79

 Totale   €.374.965,69 €.374.965,69 €.374.965,69

RILEVATO che l’importo del QTE di cui al progetto di variante rientra in quello già definito in 
sede di approvazione del programma triennale delle opere pubbliche;

RITENUTO il progetto di variante in argomento meritevole di approvazione in quanto rispondente 
alle  esigenze  da  soddisfare,  anche  sulla  scorta  del  parere  favorevole  del  responsabile  del 
procedimento;

LETTO l'art. 38 e successivi del Capitolato Speciale di Appalto;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 1286 del 30 gennaio 2008 e del 
vigente Regolamento di Contabilità;

Con votazione palese, unanime, legalmente espressa; 

DELIBERA
di approvare, come in effetti approva, la perizia di Variante dei “lavori di Messa in sicurezza delle  
intersezioni lungo l’arteria principale di traffico Via Appia - Via Roma - Via Manfredi“, redatto dal 
Direttore  dei  Lavori  ing.  Mario  Perrotta  che  lascia  invariato  l’importo  contrattuale  oltre  che 
l’importo complessivo del finanziamento, come previsto dall’art. 132 c.3 del D.lgs.163/2006;

di approvare, inoltre, i verbale di concordamento dei nuovi prezzi n°1 del 03/07/2012 e n°2 del 
09/10/2012, redatti in conformità all’art. 163 c.3 del DPR 207/2010, nonché il nuovo quadro tecnico 
economico come sopra riportato;

di approvare, inoltre, “il verbale di concordamento delle modifiche delle opere offerte in miglioria 
dall’impresa aggiudicataria” sottoscritto in data 24/09/2012 in uno al computo metrico delle opere 
di miglioria ed al quadro comparativo delle modifiche alle opere migliorative”;

di  dare  atto che  detti  lavori  interesseranno  prevalentemente  aree  di  proprietà  comunale  senza 
necessità di attivare la procedura espropriativa, attesa la disponibilità alla cessione volontaria delle 
altre aree di intervento;

di dare altresì atto che l’importo complessivo del finanziamento, pari ad €. 374.965,69, è stato già 
impegnato  nel  suo  complesso  in  data  11/05/2011.  imp.133  con  det.  n°  83/2011  sul  cap.  usc. 
n°3100/14 (cap. ent. 819 e 983/59) R.P. del bilancio anno 2012,  di cui quota parte in conto mutuo 
CC.DD.PP. pos. 4546900. 

LA  STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata  di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione  ai sensi dell’art. 134, 4? comma del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 ( T.U.E.L.)- 



Il Presidente
F.to Avv. Paolo  Spagnuolo         

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

12/10/12

12/10/12

X

11/10/12

12/10/12

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

F.to Dott. Paolo De Giuseppe  

Il Responsabile del 3   Settore o

F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale. Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          


